РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА ШАРА-ТОГОТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШЕНИЕ

«27» сентября  2016г.                                                                                                            № 38
«О внесении изменений  и дополнений в Устав

Шара-Тоготского муниципального образования»

          В соответствии со ст. 7,35,44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  федеральным и региональным законодательством, руководствуясь ст.ст.8, 24,32,41 Устава Шара-Тоготского муниципального образования, Дума Шара-Тоготского муниципального образования,

                                                                     РЕШИЛА:

1.Внести в Устав Шара-Тоготского муниципального образования следующие изменения:

1.1.Статья 12.Муниципальные выборы

1.1.1. статью изложить в следующей редакции: «Статья 12.Муниципальные выборы

1.Муниципальные выборы поводятся в целях избрания Главы Поселения, депутатов Думы Поселения на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

    2.Решение о назначении выборов принимается Думой Поселения не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящем пункте, а также сроки осуществления иных избирательных действий могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.

    В случае досрочного прекращения полномочий органов местного самоуправления или депутатов, влекущего за собой неправомочность органа, досрочные выборы должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий.

    3. Днём голосования на выборах в органы местного самоуправления является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий органов местного самоуправления или депутатов указанных органов, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 - 6 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права нам участие в референдуме граждан Российской Федерации».

   4. Подготовка и проведение муниципальных выборов осуществляется в соответствии с федеральным законом, законами Иркутской области.
   5. Выборы Главы Поселения, депутатов Думы Поселения проводятся на основе мажоритарной избирательной системы.

   6. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию)»;

1.2. Статья 31. Глава Поселения

1.2.1 в части 4 слова «Полномочия депутата прекращаются» заменить словами «Полномочия главы муниципального образования»;

1.3.Статья 29. Депутат Думы Поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий депутата

1.3.1. в части 19.1 слова «Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» исключить»;
1.4.Статья 32. Полномочия Главы Поселения

1.4.1 часть 1.1исключить;

1.5.Статья 71. Ответственность главы муниципального образования перед государством

1.5.1. статью 71изложить в следующей редакции:

«1. Ответственность Главы Поселения перед государством наступает в случае:

1) издания Главой Поселения нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, законам Иркутской области, Уставу Поселения, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а Глава Поселения, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а Глава Поселения в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий по исполнению решения суда;

2) совершения Главой Поселения действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и её обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а Глава Поселения не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.
1.6.Статья 72.Удаление главы Поселения
1.6.1. часть 14 исключить.
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Шара-Тоготского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.

3. Главе Шара-Тоготского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Шара-Тоготского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Шара-Тоготского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в бюллетене нормативно-правовых актов Шара-Тоготского муниципального образования
Глава Шара-Тоготского
муниципального образования                                                                            М.Т.Нагуслаев